�.  Rot. litt. pat., p. 3, faciatis loco nostro exercitus et procurationes quas nobis debetis tanquam personne nostre 
faceretis. 

�.  Rot. litt. pat., p. 36b, mandamus vobis rogantes quatinus in fide qua nobis tenemini, omni occasione 
postposita preparetis vos ad venire in servicium nostrum, ita quod prompti et parati sitis militibus equis et armis ad 
summonitionem (...) et nos vobis per predictum archiepiscopum et frater P. et senescalli vel per duo ex illi providebimus 
de pecunia, ita quod servicium nostrum bene poteritis sustinere cum ad nos veneritis.

�.  Rôles Gascons, n° 591.
�.  Rymer éd. 1821, 155, non permittat milites qui vicini sunt villa vestrae, terras vel redditus suos vendere 

sive invadiare, quominus sufficiant ad servitium nobis debitum reddendum et ad defensionem partium vestrarum cum 
necessitas emerserit.

�.  PCSM, 128, quicumque tenet res que debent exercitum vel unius militis vel duorum, nisi privilegio tueatur, 
secundum partem quam tenet facit partem expensarum ei qui facit exercitum domini regis.

�.  PCSM, p. 130, terram et filios vel filias decentium nobilium occupat. 
�.  PCSM, p. 130, item corruptelam Anglie introducens quasi per consuetudine in terra, terram et filios vel 

filias decedentium nobilium occupat, et tamdiu detinet, donec se redimant vel nubant cui ipse voluerit et cui non deceat 
nubere. 

10.  PCSM, p. 132, modus alienationis fuit rex Ricardus dedit eos Hugoni Los, cum ei dedisset in uxorem 
dominam de Correjan, quo mortuo sine herede, uxor ejus nupsit cum Willelmus Arnaldi de la Mota.
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débourser vingt mille sous poitevins pour avoir la garde de l’honneur de Blanquefort 
et de l’Ile, celle des droits de Guilhem de Blanquefort à Bourg-sur-Mer et pour pouvoir 
marier sa fille, Assalhide, héritière de cet honor 11. En 1222, il fallait l’autorisation du 
roi pour que les baillis et les prud’hommes de Bordeaux permettent au doyen de 
Bordeaux d’avoir la terre qu’Hélie Viguier lui avait confiée en garde ad opus filiarum 
et heredum suarum, salvo jure domini regi 12. Il n’en a pas toujours été ainsi. Pendant le 
règne d’Henri II, Pierre III de Bordeaux, donnant en sa dernière extrémité, pouvait 
encore confier la garde de sa domus, de son épouse et de ses fils, à deux milites de sa 
famille 13. C’est donc, comme l’enquête de 1236-1237 nous invite à le voir, à la fin du 
xiie siècle que cette limitation fut introduite dans la région, avec d’évidentes visées 
fiscales.